
Cabeceira Grande

215,00

1.560    1.560     
1.160    

900       
580       

1.560    

900        

480        

1.160    1.160     

Carioca 8,5

500       500        

VAR %
-8,77

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 18/07/2025

140,00

feijão de Corda 280,00R$       

9.320

Unaí300,00R$      

-100,00
185,00                  

201,50-5,71

8

4.900

650,00R$      

Min Coml

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 18/07/2025

500

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto Nacional

Feijão fradinho 

Feijão Jalo 

Feijão Branco 

Estável 
6

140,00

Feijão Rajado 230,00R$       

500,00R$      

190,00R$       

CIDADE:

Cristalina 

Máx Extra VARIEDADE 

Feijão Rouxinho Paracatu 600,00R$       

 

GO 
170,00-200,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Carioca Sabia 7,5 8

185,00180,00 Estável 

6,5
Carioca Sabia 7

7

9

Firme
190,00

170,00

190,00
180,00
170,00170,00

165,00
170,00
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Firme

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

21/07/2025

260,00

Firme.+6,98%
Firme
Firme,+11,76%

Firme

8
8

8,5 9 200,00195,00

Carioca Sabia

Carioca IAC/Polaco

8 180,00

185,00

7

Preto Nacional

Preto T2

185,00

140,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional

200,00R$      

-10,56
-0,63

210,00                  
202,78190,00                  

VARIEDADE 18/07/2025

Classificação

Pregão 
18/07/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama/Agronorte 9 9

260,00260,00
245,00

Feijão VAR.(%)Cor

9,5 10
250,00250,00 245,00

3,13

305,00

268,75
290,00

21,52

140,00 30,51

-9,09 165,00Carioca 7

Preto T3 140,00 140,00

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

170,00-230,00420,00R$       

0,00
29,51

Carioca 7,5

Carioca 10
Carioca 9

-8,95
263,00
230,63

Preto T1
Carioca 6

165,00                  187,22
Carioca 8

185,000,00
155,00

185,00

Preto Nacional

-17,39 345,00
289,38

5,10

145,00
160,00
178,13

-5,89
285,00260,00                  

247,50                  

7

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

135,00

VAR % jun/24VAR %

Feijão Bolinha

PR

-11,87
150,00                  

-9,12
257,86

90,00-160,00

MG 170,00-230,00

Castro 
170,00-230,00

MG 170,00-230,00
MG

500

250,00R$      
sem oferta

130,00-200,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

jun/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

2.400    800        

Firme
Carioca Dama 8,5 9 230,00 225,00 230,00

Carioca Dama/Agronorte

205,00 ,+5,13%

,+9,09%
8

Carioca Sabia/C Gerais

205,00
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Mercado inicia a semana com poucas ofertas e preços firmes

O pregão desta segunda-feira abriu a semana com volume reduzido: cerca de 9 mil sacas de feijão carioca foram disponibilizadas.
As ofertas variaram entre feijões comerciais e extras. Os compradores puderam contar com feijões de padrão mais elevado (8,5, 9 e 9,5),
enquanto as opções de feijões mais fracos (7,5 e 8) apareceram em menor quantidade e com poucas ofertas.

Vendas
Apesar de uma presença razoável de compradores, o ritmo das vendas foi fraco. O cenário não trouxe surpresas, já que os preços praticados hoje
vinham sendo ajustados desde a semana passada.
Foram registradas as seguintes negociações:

 • Duas cargas de feijão extra (9,5) vendidas a R$ 260,00/sc;
 • Duas cargas de feijão (8,5) vendidas a R$ 230,00/sc;
 • Três cargas de feijão comercial (7,5 E 8) negociadas a R$ 170,00-180,00/sc.
Com uma sobra de cerca de 5 mil sacas, os corretores demonstram cautela quanto ao recebimento de novos lotes. A expectativa é de manter as
vendas por meio de amostras, com entrega programada.

Feijão preto

O cenário segue repetitivo: preços estáveis e vendas fracas. As ofertas giram em torno de R$ 185,00/sc (maquinado e ensacado), voltadas
especialmente aos compradores da região da Bolsa do Brás.
Já empresas com maior estrutura, que compram diretamente das lavouras e operam com volumes a granel, continuam recebendo propostas a
preços mais baixos — chegando a no máximo R$ 175,00/sc.

CIDADE: SALVADOR - BA   VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 19/07/2025
Pesquisa de Mercado

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR TIO MINGOTE URBANO KICALDO PEG PAG LIDER 

ASSAI 6,09 6,29
ATACADÃO 5,99 7,69 4,59
ATAKAREJO 5,98 6,18 6,39

7,69 6,99
CESTA DO POVO 6,99 6,48

TOTAL ATACADO 6,72 6,49 5,99 6,79
7,69 6,49 6,79 6,29

GBARBOSA 5,89


